
REFERAT Teknik-, Havne- og Kulturudvalg d. 14-09-
2020

Mødedato Mandag d. 14. september 2020 kl. 17:00

Mødested Mødesalen



Indholdsfortegnelse
Planlægning - Strategisk Energiplanlægning - SEP Nord - Klimatilpasning - Regionalt samarbejde - 3
Planlæging - DK2020 klimaplan - Region Nordjylland - KL - 2020.................................................... 5



Punkt 1: Planlægning - Strategisk Energiplanlægning - SEP Nord -
Klimatilpasning - Regionalt samarbejde - 2020

01.02.03-P15-2-20

Sagsfremstilling
Baggrund
En fremtid, hvor Danmark er selvforsynende med vedvarende energi kræver en omstilling af energi- og transportsystemet
ud fra langsigtede og strategiske valg og kendskab til lokale forhold. Med en fælles Strategisk Energiplan for Nordjylland
(SEP NORD) skabes en platform for styrket samarbejde og koordinering mellem kommunerne og med Regionen til at
fremme dette. Kommunerne er i forvejen ansvarlige for den lokale energiplanlægning, omstilling af bygninger,
forsyninger, erhverv og transport. Energiplanen sikrer en fælles retning for Nordjyllands omstilling til et integreret energi-
og transportsystem, samtidig med, at der tiltrækkes investeringer og skabes nordjyske jobs.
 
Business Region North Denmark (BRN) godkendte i september 2018 igangsættelse af SEP NORD på baggrund af
kommunernes forarbejde med kortlægning, analyser og scenarier for, at Nordjylland bliver selvforsynende med
vedvarende energi. Arbejdet er inddelt i tre faser:
Fase 1 handler om at skabe fælles vision og retning mellem de mange aktører.
Fase 2 handler om at omsætte den fælles vision og retning til en strategisk energiplan, som skal godkendes i
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet.
Fase 3 handler om at få implementeret den strategiske energiplan i kommunale planer og hos aktører i form af planer,
projekter, investeringer og indsatser.
 
Fælles vision for Nordjylland
Som kulminationen på fase 1, og på baggrund af bidrag fra erhverv, forsyninger, foreninger, borgere og politikere, blev
der d. 5. marts 2020 afholdt en visionskonference, hvor alle medlemmer af de nordjyske kommunalbestyrelser og
Regionsrådet var inviteret. Formålet var at opnå en tværgående drøftelse af ambitionsniveauet for omstilling til
vedvarende energi i Nordjylland.
 
På visionskonferencen deltog 42 politikere i at sætte retningen for en fælles nordjysk vision, der lyder:
 
”Nordjylland skal være Danmarks grønne energiregion.
Der skal sættes turbo på omstillingen mod det integrerede energi- og transportsystem med det mål, at Nordjylland er
selvforsynende med vedvarende energi i 2040.
 
Denne ambitiøse målsætning kan kun opnås ved at udnytte Nordjyllands styrkepositioner indenfor energi i et samspil
mellem vidensinstitutioner, erhvervsliv og erhvervsfremmeaktører, så der samtidig skabes vækst og grønne
arbejdspladser. Det er afgørende for en hurtig omstilling, at borgerne og foreningerne i regionen deltager i og tager
ejerskab til den grønne omstilling. Som Danmarks grønne energiregion vil Nordjylland yde et væsentlig bidrag til at
reducere drivhusgasser og understøtte nationale og internationale klimamålsætninger.”
 
Visionen blev godkendt på mødet i BRN’s Bestyrelse den 19. juni 2020, og er herefter sendt til godkendelse i de 11
kommunalbestyrelser og Regionsrådet. Visionen er skrevet ind i et aftaledokument indgået af BRN’s Bestyrelse, som også
indeholder opmærksomhedspunkter indsamlet i fase 1 (Bilag BRN aftaledokument om SEP NORD).
 
Igangsættelse af SEP NORD fase 2
Visionen er omdrejningspunkt for en strategisk energiplan for Nordjylland i fase 2, hvor fokus er på at finde de lokale
indsatser. Det skal ske med input fra alle kommuner, regionen, erhverv, forsyninger, borgere og organisationer. Det skal
afklares, hvordan den enkelte kommune vil bidrage til den samlede nordjyske omstilling til vedvarende energi, med afsæt
i kommunens egne styrker, udfordringer og behov.
 
Indsatserne i fase 2 omfatter bl.a.:
Indledende interviewrunder og faglig inddragelse samt kommunikation.
Basispakke i hver kommune med en involverende workshop for politikere, lokale erhverv, organisationer, forsyninger og
borgere, nedsættelse af et lokalt energiråd og synliggørelse af cases, der viser styrkepositioner i hver kommune.
Dialog og inddragelse af Strategisk Energiråd for Nordjylland (SEN), virksomheder, forsyninger, leverandører,
transportaktører, land- og skovbrug, borgergrupper og investorer.
 
Fase 2 afsluttes med, at den samlede strategiske energiplan for Nordjylland sendes til godkendelse i
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Herefter igangsættes fase 3, hvori planen skal omsættes til konkrete



handlingsspor og projekter samt i planer i de enkelte kommuner. Bilag med proces og tidsplan for fase 2 er vedlagt som
bilag.
 
 
SEP NORD er en del af den fælles nordjyske klimaindsats
Hvor SEP NORD primært omhandler klimaindsatserne inden for energi og transport, arbejder kommunerne og regionen
også med indsatser indenfor eksempelvis ressourceanvendelse, teknologi- og erhvervsudvikling, arealanvendelse og
klimatilpasning. BRN gør derfor opmærksom på, at der i samarbejde med KKR Nordjylland og Region Nordjylland
arbejdes på at sikre størst mulig sammenhæng og synergi mellem de strategier og indsatser, der igangsættes på
klimaområdet. I processen med at udarbejde SEP NORD vil der derfor være opmærksomhed på samspil med andre
regionale strategier på området, herunder den fælles nordjyske mobilitetsstrategi, indsatser og projekter i Netværk for
Bæredygtig Erhvervsudvikling, Green Hub Denmark, mfl. Det samme gælder kommunernes deltagelse i en udvidelse af
projektet DK2020 om udarbejdelse af klimaplaner, som foreslået af KL og KKR.
 
Læsø Kommune og SEP Nord
Læsø Kommune står over for en revision af kommuneplanen og udarbejdelse af klimatilpasningsplan. Målet er at
udarbejde klimaplaner med et strategisk sigte og konkrete handlinger, som kan dække kommunen som geografisk enhed.
SEP NORD projektet har til formål at udarbejde en handlingsplan, som kan bruges i kommunerne til at sætte rammerne
for fremtidige klimahandlingsplaner. Samtidig vil kommunerne indgå i et netværk, hvor der kan udveksles viden og
erfaringer på tværs af regionen.

Kompetence
Teknik-, Havne- og Kulturudvalget

Administrationen indstiller, at
udvalget godkender visionen for SEP NORD (Strategisk Energiplan for Nordjylland) og tager orientering om
igangsættelse af fase 2 til efterretning.

Beslutning
Visionen godkendt og orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Bilag 4 - Klimamål og SEP-Nord 20. april 2020

Bilag 2 - Aftaledokument - Visionen for SEP NORD



Punkt 2: Planlæging - DK2020 klimaplan - Region Nordjylland - KL - 2020
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Sagsfremstilling
Realdania, KL og de fem regioner har juni 2020 indgået en partnerskabsaftale om projektet ”DK2020 – Klimaplaner for
hele Danmark” med det over-ordnede formål at understøtte kommuner og regioners klimaarbejde med henblik på at nå
Parisaftalens klimamål.
Parterne har forpligtiget sig til at bidrage med hver 15 mio. kr., i alt 45 mio. kr. over tre år 2020-2023.
Med projektet tilbydes de danske kommuner en fælles form, metode og retning for det kommunale klimaarbejde.
Engagementet i projektet skal tilrettelægges, så det flugter med det igangværende fælles nordjyske klimasamarbejde.
Projektet er organiseret på nationalt niveau med en politisk partnerskabs-gruppe, en administrativ styregruppe, en
projektstyregruppe en projektledelse/sekretariat. Derudover oprettes 5 geografiske organiseringer.
Parter og projektperiode
Der oprettes i projektperioden en geografisk organisering i Nordjylland - i et samarbejde mellem de 11 nordjyske
kommuner og Region Nordjylland.
Organiseringen skal sikre den operative gennemførelse af de opgaver, der ligger i DK-2020 projektet i Nordjylland,
beskrevet i partnerskabsaftalen.
Projektperioden løber fra 1.10.2020 til 1.6.2023.
De nordjyske kommuner og Region Nordjylland ønsker med denne samarbejdsaftale at indgå en aftale om udførelse af
arbejdet og organiseringen i Nordjylland.

Kompetence
Teknik-, Havne- og Kulturudvalget

Administrationen indstiller, at
orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Orieneringen tages til efterretning. Finansieringen på kr. 60.000 pr. år i de kommende tre år indstilles til
Økonomiudvalget.
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